¹³ Templum princeps, Sto. Petro apostolo dicatum. MORONI, *Dizionario*, XC1, 4 et seqq.

¹⁴ De hac re videndae sunt epist. 779 et 794.

grandemente, perchè a questi giorni si congregorno forsi 25 chierici di S. Marco ¹⁵ in casa di monsignor, et nostro Rdo. P. Mtro. Benedetto gli fece vna essortatione, et hanno da farse vna congregation nuoua de chierici, quali vogliono attender alle cose de la salute spirituale, et si spera che, se detto nostro Padre stessi ad aiutarli con qualche ragionamento, che habbiano molti di essi a riformarsi, et molto sono restati consolati d' un ragionamento che gli fece venerdì, non questo ma l' altro passato, in casa de monsignor, doue furono presenti molti chierici: et se non fu heri mattina partito, hauerebbe hauto più di trenta altri. Qui vanno le lettere quadrimestri di Pad[oua]. Altro non mi occorre. All' orationi di V. R. con tutti mi raccomando. De Venezia, alli 5 di Febraio 1558.

Di V. R. seruo indegnissimo in Xpo.,

CESAR' HELMI.

Inscriptio. † Al molto Rdo. Padre in Xpo. il P. M. Giacomo Laynez, vicario generale della Compagnia di Jesù, et mio oss.^{mo} In Roma, a Sta. Maria de la Strada, presso S. Marco.

Alia manu. R.^{ta} a 10 del medesimo.

Sigilli vestigium.

737

PATRI JOANNI DE VICTORIA

ROMA 5 FEBRUARII 1558¹.

Litterae ultro citro datae.—De negotio Joannis Roani.—De P. Ursmaro et de rege Maximiliano.—De P. Canisio iterum ad colloquium religionis profecturo.—Viceprovincialis munus Victoriae confirmatur.—De P. Scorichio.—Hispani PP. et lusitani Romae expectantur.—Indiarum litterae.

Jesus.

Pax X.ⁱ

Il mese passato si è scritto a V. R., et penso diuerse uolte ². Dopo riceuemmo le sue de 24 de X.^{bre}, che sono l' ultime, et cir-

¹⁵ Basilica Sti. Marci. Ibid., 19.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 176.

² Cf. epist. 706, 714.

ca Joan Roano ³ non ci pare pigli buon uiaggio per l' anima sua, et per questo si era scritto che, senza mouersi lui, lo aiutariamo per uia di Fiandra. A Ferrara si scriue, se di là capitarrà, che li leuino la fatica de uenir a Roma. Di là potrà pigliar la uia de andar doue uorà, se non uorà tornarsene alli nostri collegii di Alemania. Dio N. S. l' aiuti.

Quel amico, del qual parla V. R., non intendiamo assai certo qual sia, se già non fossi il patron di quel paese doue sta il P. Mtro. Ursmaro ⁴: come si uoglia si fa oratione per tutti quelli paesi. Dio nostro l' esaudisca.

Del Padre prouincial Canisio ⁵ intendiamo per lettere d' Ingolstadio che si fermarà di nouo nel colloquio che comincia a rinascere ⁶. V. R. come si uoglia attenda a far il suo officio de viceprouinciale, ⁷ co'ne cominciò al principio: dil che gli sono scritte diuerse lettere, et penso l' hauerà riceuute, o al meno la maggior parte di quelle. D' Ingolstadio si lamentano di non hauer lettere de V. R.; se ce sarà il modo de mandarle, si potrà ricompensar il silentio passato con la diligentia per l' auenire.